

# Kampagne for Agent Orange-ofre

## VIETNAM

Alene i Ky Anh distriktet i Ha Tinh provinsen i det centrale Vietnam, er der mere end 500 Agent Orange-ofre, heriblandt over 100, der må sidde i kørestol.

af Wilfred Giuud

Siden marts 2004 er der indsamlet 692.459 underskrifter på Internettet til støtte for Vietnams ofre for Agent Orange.

Initiativtageren er englænderen Len Aldis, der er sekretær for Britain-Vietnam Friendship Society. Han har utrætteligt sendt breve til de ansvarlige i USA's regering og de firmaer, der leverede de farlige afløvningsmidler under Vietnamkrigen.

I 1978 anlagde cirka 15.000 Veteraner fra Vietnamkrigen i USA sag mod de firmaer, der havde fremstillet afløvningsmidlerne. Efter en lang retssag blev der i 1984 indgået et forlig hvor ni kemikaliefirmaer accepterede at betale 180 millioner dollars i kompensation, for sygdomme relateret til Agent Orange, pådraget under militærtjeneste.

Omkring 10.000 Vietnamveteraner i USA modtager nu handicaphjælp relateret til berøring med Agent Orange.

Den 30. januar 2004 blev der lagt sag an i New York af vietnamesiske ofre fra »Viet-

entific Aid for Vietnam, Laos and Cambodia - MSAVLC), og Robert Laurie, et medlem af MSAVLC.

Madeleine Sharp fra MSAVLC fortalte ambassadesekretæren om de erfaringer, hun havde med virkningerne af dioxin, hun havde observeret under sit sidste besøg i Vietnam. Hun fortalte, at alene i Ky Anh distriktet i Ha Tinh provinsen i det centrale Vietnam, er der mere end 500 Agent Orange-ofre, heriblandt over 100, der må sidde i kørestol, fordi de mangler ben eller har andre deformationer.

Under mødet med en repræsentant for ambassaden bad Len Aldis om, at hans brev om Agent Orange-ofre i Vietnam blev overbragt til USA præsident George W. Bush og USA's ambassader i Storbritannien. Len Aldis overbragte sin bekymring for de mange mennesker, der var kommet i kontakt med de kemikalier, USA tropper anvendte under krigen i Vietnam, herunder Agent Orange, (der indeholder det giftige stof dioxin), som er årsag til medfødte misdannelser og handikap for vietnamesere gennem tre generationer.

arealer i Sydvietnam, særligt omkring tidligere USA-militærbase som Bien Hoa.

### NYE SKOVE TAGER 150 ÅR

»Mr. Præsident, når man flyver over Sydvietnam, kan man se områder, hvor der før var store skove, hvor der nu ingen træer findes. Vi-denskabsmænd og miljøforkæmpere erklærer, at det vil tage mindst 150 år at begynde på at genopdyrke bare nogle af skovene.

Men hvad med de børn i tredje generation, som er så alvorligt påvirket af de kemikalier, der ødelagde træerne? Mange vil ikke engagere sig i at blive teenagere eller voksne? Hvad med deres familier, som må pleje dem?»

Len Aldis påpegede, at næsten tre millioner vietnamesere samt krigsveteraner fra USA, Australien, New Zealand og Sydkorea er blevet skadet af Dioxin. Selvom USA's veteraner har modtaget kompensations fra producenterne af kemikalierne i USA, har ingen af de vietnamesiske Agent Orange-ofre hidtil fået kompensation.

»Men nu 30 år efter krigen sluttede, hvad kan der

## Len Aldis

Len Aldis er sekretær for Britain-Vietnam Friendship Society. Han besøgte København i forbindelse med DVF Kulturdag 25. februar, hvor han talte om »Campaigning for Justice, for the Victims of Agent Orange«

nam er det antal ngo'er fra USA, som gør et fremragende arbejde. De kender, ligesom andre internationale ngo'er i Vietnam, den effekt som Agent Orange har på mennesker, spørg dem og andre, hvad de mener, der skal til for at lette lidelserne.«

»Jeg vil også bede dem konsultere Vietnams Røde Kors. Under tidligere Præsident Clintons besøg i Vietnam mødtes han med præsidenten for Vietnam Røde Kors, Professor Nguyen Trong Nhan. I 2006 skal De også besøge Vietnam; så håber jeg inderligt, at mens De er der til et internationalt møde, at De vil benytte lejligheden til at mødes med Professor Nguyen Van Thu.

gøres for at lette lidelserne for så mange mennesker? Jeg tilskynder Dem at tilslutte Dem ordene fra tidligere præsident Clinton, men gå videre og lette lidelserne for de vietnamesiske sønner og døtre. Det er indenfor deres magt at gøre dette. I Viet-

**Artiklen har tidligere været bragt i Vietnam Ajour, et tidsskrift, der udgives af Dansk Vietnamesisk Forening.**

## Agent Orange

Den 12. januar 2006 havde 692.459 underskrevet denne erklæring på internettet:

Retfærdighed for ofre for Agent Orange.

Det kemiske stof, AGENT ORANGE, har dræbt og dræber fortsat. Det koster over tre millioner mennesker i Vietnam store lidelser.

Hjælp dem ved at deltager i denne underskriftsindsamling.

Vi bifalder og støtter søgsmålet, fremsat af »Vietnam Association of Victims of Agent Orange/Dioxin« og af tre vietnamesiske ofre. Dokumenterne er fremsendt til en domstol i New York på vegne af alle, som er berørt af konsekvenserne af de amerikanske styrkers anvendelse af kemikalierne i deres krig mod Vietnam.

Det er det første retlige søgsmål nogensinde, fremsat af vietnamesiske ofre for Agent Orange.

Vi opfordrer USA's præsident, regering og kemiske virksomheder, der alle sagsøges ifølge de fremsendte dokumenter, om at påtage sig deres ansvar for de skader, som deres handlinger og produkter har forvoldt og betale fuld kompensation til ofrene.

[www.petitiononline.com/AOVN/petition.html](http://www.petitiononline.com/AOVN/petition.html)

»...De som startede dette mest forfærdelige kemiske angreb i menneskehedens historie, bør anerkende konsekvenserne af deres handlinger. De er USA's regering og de firmaer som producerede og profiterede på afløvningsmidler, anvendt under USA's krig i Viet Nam...«

(Dang Huyen, Vietnam EconomicTimes, marts 2005)

Len Aldis nævnte også forurening af jordarealer og afløvede skove, forårsaget af gifte, samt forurening af

nam Agent Orange Victims' Association« (VAVA). Tre vietnamesiske borgere står som sagsøgere, men rets-

Aldis, som var sammen med ærresekretær for den britiske Vietnam-hjælp. Madeleine Sharp (Medical and Sci-



Her er Len Aldis foran USA's ambassade i London 10. august 2005, for at levere opfordring til at USA støtter Vietnams ofre for Agent Orange. Ved siden af står Madeleine Sharp, ærresekretær for Medical and Scientific Aid for Vietnam, Laos and Cambodia. Bemærk hegnet som går hele vejen rundt om ambassaden, forstærket med store cementblokke.

! Foto: ???